ste tável e nc usivo, da Inovação e Competitividade
Go

Atenciosamente,

Ign
Secretaria de Desenvolvimento

elgado

/IML -~110,0101111F.........1111.1■■•••■,*

RECEBIDO EM
	/ 	/

PROTOCOLO N.°
HORA

PJF/Secretaria de Governo
§e77eTrà" cie Desenvolvimento Sustentável e Inclusivo, da Inovação e Competitividade

Av. Brasil, 2001 - Centro - Tel: 36900000 - Email: xxx@pjf.mg.gov.br  / CEP: 36060010 - Juiz de Fora - MG

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

Memorando N° 8/2021/SEDIC 	 terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

De: Ignácio José Godinho Delgado
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável e Inclusivo, da Inovação e Competitividade
SEDIC

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo
SG

Assunto: OFICIO CM N° 0124/2021 - PEDIDO DE INFORMAÇÃO N° 0022/2021

Prezada Secretária,

Em relação ao PEDIF 00022/2021 efetuado pela digníssima vereadora Tailia Sobral Nunes,
seguem os esclarecimentos, seguindo a numeração das indagações realizadas.

1 . O Município não ingressou na faixa amarela do Programa Juiz de Fora pela Vida.
Permanece na faixa vermelha. A Nota Técnica que define as eventuais mudanças de faixa
são publicadas às quintas-feiras e as mudanças verificadas ao início da semana que sucede
a publicação;

2 . A decisão da Prefeita de atribuir à Secretaria de Desenvolvimento a coordenação do
Fórum tem o propósito de favorecer a participação de entidades empresariais, laborais,
agências diversas do governo e entidades da sociedade civil na mobilização de combate à
COVID. A SMS e a SRS também participam do fórum eas decisões técnicas referentes à
saúde permanecem sob responsabilidade da área de saúde;

3. O decreto 14.276 que criou o fórum estabelece o escalonamento da alternância dos
horários de diversas atividades e seu propósito foi favorecer a redução da aglomeração em
ônibus e pontos de ônibus, identificados pela área de saúde como focos importantes de
contaminação pelo COVIDI9

4 . As ações de fiscalização são conduzidas pela SESMAUR e Vigilância Sanitária.

09/02/2021 Página 1 de 1

	Page 1